
C O P I A 

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI OSTIANO

DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  19  del  29/06/2023

APPROVAZIONE REGOLAMENTO NAVIGAZIONE INTERNET PRESSO LA 
BIBLIOTECA COMUNALE.

OGGETTO:

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 29/06/2023 alle ore 
21:00.

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 21:00 convocato con 
le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano presenti:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SPOSIO CANZIO

SSBARRA RICCARDO

SPOSIO NICOLA

SNAVA RICCARDO

SMANFREDI BARBARA

NBONARDI FABIO

SSTORTI DIEGO

SGALLI MICHELE

NFEROLDI LIVIA

NLANFRANCHI LEONARDO

NZORZA MARTA

NGIRELLI LUCA

SCAVALLARI SIMONE

TOTALE Presenti     8 TOTALE Assenti     5

Assenti Giustificati i signori:
BONARDI FABIO; FEROLDI LIVIA; LANFRANCHI LEONARDO; ZORZA MARTA; GIRELLI LUCA

Assenti Non Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GRASSI RAFFAELE PIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO,  DOTT. POSIO CANZIO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, porta la trattazione dell'oggetto sopraindicato. Nella Sala Consiliare sono 
depositate le proposte relative con i documenti necessari.



Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno e successivamente passa la parola al 

Consigliere Diego Storti il quale da lettura del Regolamento, passando velocemente in rassegna i 

vari articoli dello stesso (in totale 6 articoli) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco; 

UDITI i vari interventi; 

PREMESSO che con deliberazione n.24 del 20.06.2005 il  Consiglio Comunale approvava il 

“Regolamento per l’utilizzo del servizio internet presso i locali della biblioteca comunale di 

Ostiano” stabilendo le norme di accesso al pubblico per l’utilizzo del pc con servizio internet presso 

i locali della Biblioteca Comunale; 

RITENUTO, alla luce  dei nuovi strumenti multimediali per il soddisfacimento delle esigenze 

informative ed educative della comunità messi a disposizione ed in possesso degli utenti della 

Biblioteca Comunale, provvedere a  ridisciplinare condizioni e modalità per l’utilizzo degli stessi 

nella navigazione Internet mediante la rete Wi-Fi  messa a disposizione dalla Biblioteca Comunale;  

VISTA la bozza del  nuovo Regolamento, allegato sotto la lettera “A” quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto e ritenuta la medesima meritevole di approvazione; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il Regolamento  sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in adeguamento al vigente 

CCNL approvato il  16/11/2022; 

ACQUISITO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Segretario Comunale ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari nessuno e astenuti nessuno espressi per alzata di mano dai n. 8  

consiglieri  presenti. 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE il nuovo Regolamento Comunale per la “navigazione Internet”, 

composto da n.6 articoli, allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto il 

quale sostituisce integralmente quello precedentemente approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.24 del 20.06.2005. 

 

2. DI STABILIRE che il Regolamento approvato al precedente punto entri in vigore il primo 

giorno successivo all'intervenuta esecutività della presente deliberazione. 

 

 

 

Successivamente, 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza nel provvedere 

 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari nessuno e astenuti nessuno espressi per alzata di mano dai n. 8  

consiglieri  presenti. 

 

DICHIARA 

 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 
Comune di Ostiano Sito istituzionale 

 
Comune di Ostiano 

 

 

 

COMUNE DI OSTIANO 
 

 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott. Canzio Posio f.to   Dott. Raffaele Pio Grassi 
 

 

  

Regolamento navigazione Internet 
Allegato “A” alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 19            del 29.06.2023 



 

 

2  

 

 

Sommario 

Art.1 – Obiettivi del servizio ............................................................................................. 3 

Art.2 – Modalità di utilizzo ............................................................................................... 3 

Art.3 – Utenti minorenni ................................................................................................... 4 

Art.4 – Norme per un corretto utilizzo del servizio ................................................. 4 

Art.5 - Tutela ....................................................................................................................... 4 

Art.6 - Malfunzionamenti ................................................................................................. 5 

 

  



 

 

3  

 

Art.1 – Obiettivi del servizio 
La Biblioteca comunale di Ostiano, riconoscendo l’utilità degli strumenti 

multimediali per il soddisfacimento delle esigenze informative e educative 

della comunità, mette a disposizione dei propri utenti l’accesso ad Internet. 

 

Art.2 – Modalità di utilizzo 
Possono accedere al servizio tutti gli iscritti alla Biblioteca comunale di 

Ostiano, i quali – durante gli orari di apertura della biblioteca - possono 

navigare in Internet con i propri dispositivi mobili tramite il Wi-Fi della 

biblioteca comunale. 

Per accedere al servizio gli utenti devono prendere visione del presente 

regolamento, di cui si mette a disposizione una copia. Per consentire un rapido 

ed efficace utilizzo del servizio, la biblioteca predispone opuscoli e 

segnaletica di orientamento, nonché la modulistica che l’utente dovrà 

compilare prima di usufruire del servizio (vedi “Allegato A”). 

L’utente può prenotare in biblioteca o telefonicamente l’utilizzo del servizio 

fino ad un massimo di un'ora, rinnovabile di mezz'ora se non vi sono già altre 

richieste in attesa. 

Non sono consentiti servizi di: 

• chat lines; 

• news groups; 

• messaggeria (messaggi da computer a cellulari e inverso). 

Il servizio mailing è attivo solamente per contatti con le Università e 

Biblioteche. Non sono attivati né attivabili servizi a pagamento su richiesta di 

un singolo utente. 

L'uso di Internet è limitato, inquanto la biblioteca ha facoltà di bloccare 

l’accesso a siti che sono ritenuti potenzialmente pericolosi per gli utenti e per 

la biblioteca stessa. 

La biblioteca può impostare una serie di siti “Preferiti” per aiutare la 

consultazione e la navigazione da parte degli utenti. 

La Biblioteca non è responsabile della qualità delle informazioni presenti sulla 

rete, né ha la possibilità di controllare le risorse disponibili e ciò che Internet 

può mettere in ogni momento a disposizione del pubblico. 



 

 

4  

 

L’utilizzo del servizio di navigazione è gratuito; la Biblioteca prevede il solo 

pagamento dei fogli stampati come da tariffe comunali. 

Art.3 – Utenti minorenni 
L'iscrizione al servizio da parte dei minori di 18 anni è consentita solo alla 

fascia di età superiore ai 14 anni e deve essere accettata da un genitore, o da 

chi ne fa le veci, che abbia preso visione del presente Regolamento. 

Il personale della biblioteca non è tenuto ad esercitare la supervisione 

sull'uso di Internet da parte dei minori - che è demandata ai genitori o chi ne 

fa le veci -, ma si riserva il diritto di controllare, in qualsiasi momento, il 

corretto utilizzo del servizio. 

 

Art.4 – Norme per un corretto utilizzo del servizio 
La navigazione in Internet può essere utilizzata solo per scopi consentiti dalla 

legislazione vigente. L'utente è direttamente responsabile, civilmente e 

penalmente, per l'uso improprio di Internet, per la violazione di accessi 

protetti, per il mancato rispetto delle norme sul diritto d’autore e sulle licenze 

d’uso. Non è consentito: 

• immettere dati e programmi; 

• alterare dati; 

• svolgere operazioni che influenzino o compromettano la regolare 

operatività della rete o ne restringano la funzione e le prestazioni; 

• alterare, rimuovere o danneggiare le configurazioni software e 
hardware sul personal computer in dotazione; 

• scaricare software dalla rete. 

Il mancato rispetto delle seguenti norme per il corretto utilizzo di Internet può 

comportare a seconda dei casi: 

• interruzione della sessione; 

• sospensione o esclusione dell'accesso al servizio; 

• denuncia. 

 

Art.5 - Tutela 
L'utente può prospettare osservazioni, formulare suggerimenti per il 

miglioramento del servizio. Qualsiasi violazione dei principi alla base del 

servizio, può essere segnalata alla Responsabile della Biblioteca. 



 

 

5  

 

Ad ulteriore tutela del servizio, la biblioteca ha possibilità di registrare e 

conservare le navigazioni Internet degli utenti fino ad un massimo di sei mesi. 

 

Art.6 - Malfunzionamenti 
In caso di malfunzionamenti della rete o dei computer messi a disposizione, 
la Biblioteca provvederà a far ripristinare il servizio nel minor tempo 
possibile.  



 

 

6  

 

“Allegato A” 

 

MODULO PER ACCESSO SERVIZIO “NAVIGAZIONE INTERNET” 

Presa visione del “Regolamento navigazione Internet” della Biblioteca Comunale di Ostiano, io 

sottoscritto/a________________________________________________________________________, nato/a a 

___________________________________________________ il ______________________________________ 

residente a _________________________________________ in Via ___________________________________ 

accetto di rispettarne le regole e, in particolare, mi impegno a: 

1. non immettere dati e programmi; 

2. non alterare dati; 

3. non svolgere operazioni che influenzino o compromettano la regolare operatività della rete o ne restringano 

la funzionalità e le prestazioni; 

4. non alterare, rimuovere o danneggiare le configurazioni software e hardware sul personal computer in 

dotazione; 

5. non scaricare software dalla rete; 

6. osservare le leggi vigenti relative al copyright, alla frode e alla privacy e ogni altra disposizione di legge; 

7. riconoscere che la Biblioteca non è responsabile per il contenuto, la qualità, la validità di qualsiasi 

informazione reperita in rete; 

8. sollevare l’Amministrazione o Ente proprietario della Biblioteca e, per essi, il funzionario incaricato, da 

qualsiasi evento subito in proprio o arrecato a terzi durante o a seguito dell’utilizzo del collegamento a 

Internet a mezzo postazione della Biblioteca; 

9. assumere in generale ogni responsabilità derivante dall’uso del servizio Internet in Biblioteca; 

10. riconoscere che il mancato rispetto delle norme per il corretto utilizzo di Internet può comportare a seconda 

dei casi: 

• interruzione della sessione; 

• sospensione o esclusione dell’accesso al servizio; 

• denuncia. 

 

Ostiano, _________________________                         firma_____________________________________________ 

 

PARTE VALIDA PER I MINORI DI 18 ANNI (fascia di età superiore ai 14 anni) 

In qualità di genitore, o di chi ne fa le veci, del minore ___________________________________________ io 

sottoscritto/a____________________________________________________________________________ nato/a a 

____________________________________________, residente a _________________________________________ 

in Via _____________________________________________, presa visione del “Regolamento navigazione Internet” e 

delle raccomandazioni per la sicurezza dei minori in rete, lo autorizzo a fruire di tale servizio, consapevole di essere 

responsabile dell’uso che egli farà di Internet e di ogni danno eventualmente procurato. 

 

Ostiano, _________________________                         firma_____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., conferisce il consenso al trattamento dei propri dati personali. 

 

Ostiano, _________________________                         firma ____________________________________________ 



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI OSTIANO

OGGETTO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO NAVIGAZIONE INTERNET PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE.

Del 29/06/2023Nr.  19 

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

20/06/2023 Il Segret. Com.Le

F.to DOTT. GRASSI RAFFAELE PIO

Data

Visto di REGOLARITA' CONTABILE:IL RESPONSABILE 
DI

RAGIONERIA

Data



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.  19      DEL   29/06/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  DOTT. POSIO CANZIO F.to DOTT. GRASSI RAFFAELE PIO

IL SINDACO

Ostiano lì  IL SEGRET. COM.LE

F.to DOTT. GRASSI RAFFAELE PIO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

La suestesa deliberazione:

Viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostiano lì  IL Segret. Com.le

Dott. Grassi Raffaele Pio

IL SEGRET. COM.LE

F.to DOTT. GRASSI RAFFAELE PIO

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ostiano lì  


